
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 

  GABINETE DO PREFEITO 
Praça Waldemar Magalhães, 01 – Centro – Trajano de Moraes-RJ 

CEP: 28750-000 – Tel/Fax: (22) 2564-1106 

 
 
                          “Construindo um futuro melhor.”                  

Administração  

        

 
PORTARIA Nº. 647/2024 
 

                                                                                       Nomeia     membros   para    compor   
     o  Novo   Conselho   Municipal    dos  

Direitos da Criança e do Adolescente  
   

                                            O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, no uso de suas atribuições 
legais. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR os membros titulares e suplentes que comporão o Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Trajano de Moraes para o mandato de 02 (dois) 
anos. 
Representantes Governamentais 

1. Secretaria M. de Educação - Titular: Vanessa da Silva – Suplente: Eliandro Garcia;     
2. Secretaria M. de Saúde - Titular: Rosangela da Silva Lourenço  -  Suplente: Carolina 

Andre da Costa;  
3. Secretaria Geral de Governo - Titular: Claudio Roberto Silva de Moraes Souza  -  

Suplente: Luciana Felix Fernandes; 
4. Secretaria M. de Assistência Social e Direitos Humanos - Titular: Silviane Stellet Staneck  

Suplente: Vanda Schuchmann; 
5. Secretaria M. de Fazenda e Planejamento - Titular: Eliana Pinheiro Rodrigues  -  

Suplente: Willian Lessa Viana. 
Representantes da Sociedade Civil 

1. Titular: Luiz Claudio Caetano – Associação dos Amigos do Hospital Francisco Limongi   
Suplente: Nilo Pereira Peçanha – Sindicato dos Servidores Públicos de Trajano de 
Moraes; 

2. Titular: Jose Souza Grijo – Associação de Moradores e Pequenos Produtores Rurais do 
Córrego Vermelho     
Suplente: Cristiano Silva - Associação Musical Trajanense;  

3. Titular: Lenina Machado – Paróquia Sagrado Coração de Jesus (Matriz) 
                     Suplente: Maria de Lurdes Bueno Lengruber – Abrigo Santa Terezinha; 

4. Titular: Fabiano Santos da Silva  – Associação dos Moradores e Pequenos Produtores da 
Caixa D’Água 
Suplente: Elça Maria Rodrigues – Igreja Assembleia de Deus Ministério Madureira;            

5. Titular: Carlos Augusto Afonso – Associação de Moradores e Amigos da Represa e 
Adjacências 
Suplente: Adelia Thomaz – Igreja Geração Eleita em Cristo. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.   

 
Trajano de Moraes, 18 de outubro de 2024. 

 
 

RODRIGO FREIRE VIANA 
- Prefeito - 


		2024-11-01T14:33:32-0300
	Brasil
	RODRIGO FREIRE VIANA
	Assinador Serpro




